
COMUNE DI
CASSANO SPINOLA

Provincia di Alessandria

DETERMINAZIONE
Area Tecnica

N. Gen 21
N. Sett 12

del  08/02/2023

OGGETTO:  IMPEGNO DI  SPESA PER LA FORNITURA DI  CARBURANTE PER MEZZI  COMUNALI  E
SCUOLABUS CIG: Z2239DEC81

IL RESPONSABILE
AREA TECNICA

VISTI:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” e, in particolare:

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la
responsabilità  delle  procedure di  gara e l’impegno di  spesa e l’art.  109,  comma 2,  che
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di
spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

PREMESSO CHE:

-  che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  in  data  19/12/2022,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2023-2025;
- che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  28  in  data  19/12/2022,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 - 2025;

PRESO ATTO che il servizio trasporto alunni nei comuni di Cassano Spinola, Sardigliano, Carezzano,
Sant’Agata  Fossili  e  Villavernia,  viene  svolto  in  forma  associata  ai  sensi  della  convenzione
sottoscritta in data 13/06/2007 e dei successivi provvedimenti di proroga, tramite l’utilizzo di n.ro
due scuolabus targati DG603TY e DJ554XC e rispettivamente di proprietà dei Comuni di Cassano
Spinola l’uno e di Sardigliano l’altro; 

VISTO che è il  Comune di Cassano Spinola ad occuparsi della gestione del servizio e dei mezzi
interessati  e  che  è  in  corso  di  svolgimento  adeguato  procedimento  d’evidenza  pubblica  per
l’affidamento del servizio nel triennio 2023-2026;

PRESO  ATTO che  il  Comune  di  Cassano  Spinola,  oltre  che  degli  scuolabus  sopra  citati,  è
proprietario anche di altri mezzi che servono per lo svolgimento di gran parte delle mansioni in
capo al personale operativo in sevizio presso l’Ente;



RILEVATO che tra i distributori più vicini alla sede municipale si collocano quello della stazione
ESSO,  posto  nel  Comune di  Serravalle  Scrivia,  lungo la  SS  35 ter  “dei  Giovi”  dotato  anche  di
erogatore GPL, necessario per il funzionamento degli ultimi due mezzi ibridi acquisiti e quello della
stazione Star Oil, sito nel Comune di Cassano Spinola, in Via Circonvallazione 13;

RICHIAMATA la Determina Area Tecnica n. 05 del 22/20/2022 con cui veniva affidato il servizio di
fornitura di carburante per i mezzi comunali all’azienda WEX EUROPE SERVICES S.R.L. con sede
legale in Via Carlo Veneziani 58 Palazzo D, Roma, P.IVA 08510870960, a cura dell’agente Daniele
Gagliardini per distributori ESSO, tramite l’emissione di cards fuel; 

VERIFICATO  che  il  Comune  di  Cassano  è  a  tutt’oggi  accreditato  al  portale  telematico  ESSO
dell’azienda WEX EUROPE SERVICES SRL, di cui link https://www.essocardonline.com, all’interno
del  quale  sono  registrate  5  fuel  cards,  attive,  con  scadenza  marzo  2024,  come  di  seguito
riepilogate:

RAVVISATA la necessità confermare l’affidamento del servizio già in essere sino a marzo 2024 per i
mezzi comunali e di estenderlo anche agli scuolabus per un limitato intervallo di tempo ovvero
sino alla conclusione del procedimento d’evidenza pubblica in corso, in seguito al quale il servizio e
le relative forniture del traporto scolastico verranno appaltate a ditta specializzata esterna; 

PRECISATO che è in corso istruttoria per avviare procedimento di accreditamento presso la rete
distributori Star Oil, in modo da consentire ai mezzi dell’Ente di poter fare rifornimento anche ad
altra stazione, oltre a quella Esso sita a Seravalle Scrivia; 

DATO ATTO che sono state comunque richieste, in data 30/01/2023, n.ro 2 fuel cards aggiuntive
per gli scuolabus targati DG603TY e DJ554XC, tramite portale telematico WEX EUROPE ESSO ed è
in corso l’emissione e l’invio delle stesse al Comune di Cassano Spinola; 

VERIFICATO che,  come  da  contratto  sottoscritto  con  WEX  EUROPE  SERVICES  S.R.L.,  in  data
13/03/2021:

 il prezzo del carburante è quantificato pari al prezzo al litro esposto presso la stazione di
servizio Esso in cui avviene il rifornimento, scontato del 2% su ogni litro prelevato; 

 le card non hanno alcun costo fisso mensile; 
 l’accordo sottoscritto dalle parti acquisisce validità contestualmente al primo utilizzo della

carta  stessa  ed  ha  durata  indeterminata;  le  singole  cards  hanno  invece  scadenza
predeterminata es. marzo 2024 per le cards già in possesso; 

TENUTO CONTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è
necessario, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici stabilire le fasi



per la scelta dell’operatore economico e che sempre lo stesso comma permette nelle procedure di
cui  all’art.  36  comma 2 lett.”a”  alla  stazione  appaltante  di  procedere con affidamento diretto
tramite determina a contrarre, così come previsto dalle Linee Guida ANAC n. 1 di attuazione del
D.Lgs 50/2016;

VERIFICATO che, in base ai rendiconti messi a disposizione dal Responsabile dei Servizi Finanziari,
l’ammontare  delle  spese  sostenute  a  tutto  il  2022  per  rifornimenti  di  carburante  eseguiti
rispettivamente  presso  i  due  distributori  sopra  menzionati,  ammonta  complessivamente  ad  €
4.628,64 per i mezzi comunali ed € 4.200,00 per gli scuolabus;
  
TENUTO  CONTO dell’attuale  situazione  geopolitica  internazionale,  alquanto  instabile,  che  sta
causando continue oscillazioni ai prezzi di acquisto/vendita al litro dei combustibili fossili e che
non consente di prevedere con precisione i futuri esborsi; 

STIMATE, in via puramente indicativa, le entità di spesa di carburante da prevedere così ripartite:
_mezzi comunali sino a Marzo 2024, ovvero per totali 14 mesi, € 5.400,00 circa;
_scuolabus  per  periodo  limitato  di  tempo  pari  a  n.ro  6  mesi,  ovvero  fino  all’aggiudicazione
dell’appalto, € 2.100,00 circa; 

VISTO il  combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016, e s.m.i. e dell’art. 2
comma 1 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 che prevede per gli affidamenti di lavori, di
importo inferiore a € 150.000,00, la possibilità di affidamento diretto;

PRECISATO inoltre  che il  pagamento  del  corrispettivo avverrà  esclusivamente  tramite  Bonifico
Bancario o postale su conto corrente “dedicato” secondo quanto previsto all’art. 3 comma 1della
L. 13.08.2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia”;

ACCERTATA la  regolarità,  legittimità  e  correttezza  amministrativa-contabile  dell’intero
procedimento e del  presente provvedimento ai  sensi  dell’art.  147 bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.
267/2000,  i  cui  pareri  favorevoli  sono  resi  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visti

 il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192;

 il D. Lgs. n. 50/2016 smi;

 il D.L. n. 32/2019 (cd. Sblocca cantieri);

 la Legge n. 241/1990;

 la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3;

 il D.Lgs. n. 118/2011;



DETERMINA

1) DI  CONSIDERARE quanto  contenuto  in  premessa  parte  fondamentale  del  presente
provvedimento; 

2) DI PROSEGUIRE con il processo di accreditamento presso la rete distributori Star Oil al fine di
poter provvedere ai rifornimenti di carburante ed ai relativi pagamenti tracciabili, ai sensi della
normativa vigente, anche presso il distributore di Cassano Spinola; 

3) DI  CONFERMARE l’affidamento  in  essere  del  servizio  di  fornitura  carburante  per  i  mezzi
comunali,  sulla  base delle  considerazioni  in  premessa  evidenziate  e  come da contratto del
30/01/2021, a mezzo fuel cards, alla ditta WEX EUROPE SERVICES S.R.L. con sede legale in Via
Carlo Veneziani 58 Palazzo D, Roma, P.IVA 08510870960 sino a Marzo 2024;

4) DI ESTENDERE il servizio sopra citato, tramite la richiesta di n.ro 2 fuel cards aggiuntive, anche
agli scuolabus targati DG603TY e DJ554XC, per periodo limitato di tempo pari a n.ro 6 mesi,
ovvero  fino  all’aggiudicazione  dell’appalto  in  seguito  alla  conclusione  del  procedimento  di
evidenza pubblica in corso; 

5) DI INDIVIDUARE la stazione ESSO, posta nel Comune di Serravalle Scrivia, lungo la SS 35 ter “dei
Giovi” Km 0+759, quale area di rifornimento principale, relativamente al contratto in essere
stipulato con la WEX EUROPE SRL, per i mezzi e per gli scuolabus comunali; 

6) DI IMPEGNARE per la fornitura di carburante e GPL:
 relativamente ai mezzi comunali e sino al 2024, ovvero per totali 14 mesi, € € 5.400,00

circa
 per  gli  scuolabus  per  periodo  limitato  di  tempo  pari  a  n.ro  6  mesi,  ovvero  fino

all’aggiudicazione dell’appalto, € 2.100,00 circa
7) DI ASSUMERE,  conseguentemente,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 9,  del  T.U.  enti locali
approvato con D.Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267 e succ.  modif.,  l’impegno di  spesa per l’importo
complessivo del servizio di euro € 6147,50 esclusa IVA, ovvero  € 7.500,00 al lordo dell’imposta,
ripartito cronologicamente con le seguenti modalità:

Importo Mission

e

Programm

a

Titol

o

Macro

aggregato

Capitol

o

Bilancio

€
6.342,9

0 1 6 1 103 1080 2023

€
1.157.1

0 1 6 1 103 1080 2024

8) di  dare  atto  che  la  manifestazione  finanziaria  relativa  all’anno  2023  del  presente  atto
avverrà  entro  il  31.12.2023,  mentre  per  le  annualità  successive  si  rimanderà  alle  chiusure
finanziarie relative;
9) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato
con il  presente provvedimento risulta compatibile con gli  stanziamenti di  bilancio dell’anno in
corso e, nonché con le regole di finanza pubblica;
10) di  dare  atto  che  i  pagamenti  avverranno,  su  presentazione  di  fatture  debitamente



controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184
del D.lgs. 267/2000;
11) di  disporre  che  la  presente  determinazione,  comportando  impegno  di  spesa,  venga
trasmessa  al  responsabile  del  servizio  finanziario  per  la  prescritta  attestazione  di  regolarità
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000;
12) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo
pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai
sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016;
13) di  precisare che avverso il  presente provvedimento è possibile ricorso al  TAR di  Torino
entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi dell’art.
120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010;
14) Di attribuire alla presente valore sinallagmatico dando atto che i contenuti del contratto
sono inseriti nella presente determinazione e significando che tutte le prestazioni dovranno essere
svolte nell’anno solare di riferimento.

Il Responsabile
Area Tecnica

Geom. Marcello Bocca



COMUNE DI CASSANO SPINOLA
Provincia di Alessandria

Proposta di determinazione Area Tecnica nr.28 del 08/02/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI CARBURANTE PER MEZZI COMUNALI E SCUOLABUS - QUOTA PARTE
2023

0001750 - WEX Europe Services SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.0021.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 10802023

6.342,90Importo:08/02/2023Data:2023 83/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Z2239DEC81C.I.G.:

SPESE MANUTENZIONE E GESTIONE DEL PATRIMONIO DISPONIBILE

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.002 Carburanti, combustibili e lubrificanti

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI CARBURANTE PER MEZZI COMUNALI - QUOTA PARTE 2024

0001750 - WEX Europe Services SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.0021.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 10802024

1.157,10Importo:08/02/2023Data:2024 12/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Z2239DEC81C.I.G.:

SPESE MANUTENZIONE E GESTIONE DEL PATRIMONIO DISPONIBILE

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.002 Carburanti, combustibili e lubrificanti

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSANO SPINOLA li, 08/02/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cassano Spinola. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BOCCA MARCELLO in data 08/02/2023



COMUNE DI CASSANO SPINOLA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.12 del 08/02/2023

08/02/2023Data: Importo: 6.342,90

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI CARBURANTE PER MEZZI COMUNALI E SCUOLABUS - QUOTA PARTE 2023

Bilancio
Anno: 2023

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         6 - Ufficio tecnico
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 70.300,00
38.251,96

6.342,90
44.594,86
25.705,14Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 30.000,00

13.264,32

6.342,90

19.607,22

Disponibilità residua: 10.392,78

Capitolo: 1080

Oggetto: SPESE MANUTENZIONE E GESTIONE DEL PATRIMONIO
DISPONIBILE

Progetto: AREA TECNICA

UFFICIO TECNICO

UFFICIO TECNICOResp. servizio:

2023 83/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 83/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 83/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0001750 - WEX Europe Services SRLBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.01.02.002 - Carburanti, combustibili e lubrificanti

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASSANO SPINOLA li, 08/02/2023

Z2239DEC81C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.002 Carburanti, combustibili e lubrificanti



COMUNE DI CASSANO SPINOLA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.12 del 08/02/2023

08/02/2023Data: Importo: 1.157,10

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI CARBURANTE PER MEZZI COMUNALI - QUOTA PARTE 2024

Bilancio
Anno: 2024

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         6 - Ufficio tecnico
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 79.541,00
27.567,40

1.157,10
28.724,50
50.816,50Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 31.241,00

3.320,71

1.157,10

4.477,81

Disponibilità residua: 26.763,19

Capitolo: 1080

Oggetto: SPESE MANUTENZIONE E GESTIONE DEL PATRIMONIO
DISPONIBILE

Progetto: AREA TECNICA

UFFICIO TECNICO

UFFICIO TECNICOResp. servizio:

2024 12/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 12/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 12/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0001750 - WEX Europe Services SRLBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.01.02.002 - Carburanti, combustibili e lubrificanti

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASSANO SPINOLA li, 08/02/2023

Z2239DEC81C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.002 Carburanti, combustibili e lubrificanti

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cassano Spinola. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Mariangela Crudele in data 08/02/2023


